Le 3^e manuscrit (pages 12 à 15) :

« Num. CXIX. Folia duo, paginæ 39-42, characteres classis VI. Ejusdem
» argumenti. Magnum miraculum a Deipara editum, dum idola in oppido quodam
» adorata, ea jubente procidunt et in abyssum detruduntur : terra hiscente conspi-
» citur abyssus, prodeunt mortui, apparent angelī. »

1. Chose curieuse! Lord Byron lui-même s'est occupé de ce genre d'étude, et il a traduit de l'arménien une lettre apocryphe des prêtres de Corinthe à saint Paul et la réponse de saint Paul, documents dont le texte se trouve à la Bibliothèque nationale.

Le 4^e manuscrit (pages 15 à 28) :

« Num. CXX. Folia sex, paginæ 66-78, characteres classis VIII. De obdormitione Beatæ Virginis. Verba Jesu in cruce ad Mariam et Johannem, a quo inde tempore vixerunt ambo in una domo Hierosolymis annos XV. Multas illa peregit sanationes, multa docuit apostolos frequenter eam invisentes, et secum habuit chorum virginum. *Factum autem est anno XV post resurrectionem Domini, secundum achæologiam Josephi et Irenæi Hebraeorum.* Scilicet præcipit Maria Johanni ut vocet Petrum et Jacobum, quibus ingressis, in memoriam revocat apostolis, quæ acciderant a die resurrectionis usque ad ascensionem Domini. Narrat porro apparuisse sibi Dominum et prædixisse diem mortis, etiam pollicitum esse, angelos post statutum tempus corpus ejus in cœlum assumpturos. Convocat virgines suas, in primis Mariam Magdalenam. Jubet inde Petrum sindonium sibi afferre, Jacobum suffimenta emere, Johannem taedas. Sindonium adlatum sternit instar lecti et odoribus adspergit. Ad orandum se convertit, petens a Deo ut removeat lapides offensionis et larvas dolosas, ut qui a sinistris Dei procidant coram ea, qui a dextris accedant cum gaudio, ut potestates tenebrarum pudore afficiantur et draco videns eam abscondat se, quiescatque fluvius ignis quo explorantur justi et peccatores. Et sic super sindoniis suffimentisque se componit dormitura. Descendit Dominus de cœlo super curru cherubin, eam que consolatus mortem arcessit, quâ visa anima Mariæ evolat in sinum filii. Mortua est die Januarii XX, qui est XXI (XXV) mensis Tobe. Præcipit Jesus Apostolis ut corpus sepeliant in valle Josaphat. »

Après cette analyse Zoéga donne un morceau du texte copte qui occupe toute la page 224 de son catalogue. C'est ce fragment qu'a traduit M. Dulaquier dans sa brochure intitulée : « Fragment des Révélations Apocryphes de saint Barthélemy » (page 20). M. Tischendorf l'a aussi citée, en 1866, page XXXVII des prolégomènes de son livre : « *Apocalypses Apocryphæ Mosis, Esdrae, Pauli, Johannis. Item Mariæ dormitio.* »